ANO V • EDIÇÃO N° 714 • ABREULÂNDIA-TO • QUINTA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 2025.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ...........................................1
ATO N.º 001/2025 – NOMEAÇÃO.................................... 1
ATO N.º 002/2025 – NOMEAÇÃO.................................... 1
ATO N.º 003/2025 – NOMEAÇÃO.................................... 1
ATO N.º 004/2025 – NOMEAÇÃO.................................... 2
ATO N.º 005/2025 – NOMEAÇÃO.................................... 2
ATO N.º 006/2025 – NOMEAÇÃO.................................... 2
ATO N.º 007/2025 – NOMEAÇÃO.................................... 3
ATO N.º 008/2025 – NOMEAÇÃO.................................... 3
ATO N.º 009/2025 – NOMEAÇÃO.................................... 3
ATO N.º 010/2025 – DESIGNAÇÃO .................................. 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO N.º 001/2025 – NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o

disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de

Abreulândia-TO, resolve:

NOMEAR:

Nomear o Senhor THIAGO RIBEIRO DE SOUSA para exercer o

cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE

PLANEJAMENTO, a partir de dois de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do

Tocantins, aos dois (02) dias do mês de janeiro do ano dois mil

e vinte e cinco (2025).

Manoel Francisco de Moura

Prefeito Municipal

ATO N.º 002/2025 – NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o

disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de

Abreulândia-TO, resolve:

NOMEAR:

Nomear a Senhora EDNA MOURA NARCIZO MACHADO para

exercer o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA, a

partir de dois de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do

Tocantins, aos dois (02) dias do mês de janeiro do ano dois mil

e vinte e cinco (2025).

Manoel Francisco de Moura

Prefeito Municipal

ATO N.º 003/2025 – NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº 714

• Ano V • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021 • Abreulândia - TO, quinta-feira, 2 de janeiro de 2025.

ANO V • EDIÇÃO N° 714 • ABREULÂNDIA-TO • QUINTA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 2025.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

2

disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de

Abreulândia-TO, resolve:

NOMEAR:

Nomear a Senhora MARIA ELENITA MOURA para exercer o

cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,

JUVENTUDE, ESPORTE, LAZER E TURISMO, a partir de dois de

janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do

Tocantins, aos dois (02) dias do mês de janeiro do ano dois mil

e vinte e cinco (2025).

Manoel Francisco de Moura

Prefeito Municipal

ATO N.º 004/2025 – NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o

disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de

Abreulândia-TO, resolve:

NOMEAR:

Nomear o Senhor SILVIO HENRIQUE DE SOUSA MONTELO para

exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir

de dois de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do

Tocantins, aos dois (02) dias do mês de janeiro do ano dois mil

e vinte e cinco (2025).

Manoel Francisco de Moura

Prefeito Municipal

ATO N.º 005/2025 – NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o

disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de

Abreulândia-TO, resolve:

NOMEAR:

Nomear a Senhora KELIANE BATISTA MASCENA MOURA para

exercer o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, URBANO E RURAL, a partir de dois

de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do

Tocantins, aos dois (02) dias do mês de janeiro do ano dois mil

e vinte e cinco (2025).

Manoel Francisco de Moura

Prefeito Municipal

ATO N.º 006/2025 – NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o

disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de

Abreulândia-TO, resolve:

NOMEAR:

Nomear a Senhora SILVANIA SANTOS SOUSA ABREU para

exercer o cargo comissionado de PREGOEIRA, com lotação na

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, a partir

de dois de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do

Tocantins, aos dois (02) dias do mês de janeiro do ano dois mil

e vinte e cinco (2025).

Manoel Francisco de Moura

Prefeito Municipal

ANO V • EDIÇÃO N° 714 • ABREULÂNDIA-TO • QUINTA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 2025.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

3

ATO N.º 007/2025 – NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o

disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de

Abreulândia-TO, resolve:

NOMEAR:

Nomear o Senhor THIAGO ALVES FERNANDES para exercer o

cargo de CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO E VICE PREFEITO,

com lotação no Gabinete do Prefeito, a partir de dois de janeiro

de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do

Tocantins, aos dois (02) dias do mês de janeiro do ano dois mil

e vinte e cinco (2025).

Manoel Francisco de Moura

Prefeito Municipal

ATO N.º 008/2025 – NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o

disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de

Abreulândia-TO, resolve:

NOMEAR:

Nomear a Senhora KARINE MORAES DE SOUZA para exercer o

cargo de DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, com lotação na

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, a partir

de dois de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do

Tocantins, aos dois (02) dias do mês de janeiro do ano dois mil

e vinte e cinco (2025).

Manoel Francisco de Moura

Prefeito Municipal

ATO N.º 009/2025 – NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o

disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de

Abreulândia-TO, resolve:

NOMEAR:

Nomear o Senhor DARIO PEREIRA WANDERLEY para exercer o

cargo de DIRETOR DE CONTABILIDADE, com lotação na

Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de dois de janeiro de

2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do

Tocantins, aos dois (02) dias do mês de janeiro do ano dois mil

e vinte e cinco (2025).

Manoel Francisco de Moura

Prefeito Municipal

ATO N.º 010/2025 – DESIGNAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o

disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de

Abreulândia-TO, resolve:

CONSIDERANDO a necessidade de delegar responsabilidades

no âmbito da Administração Municipal,

CONSIDERANDO a competência administrativa e a experiência

do designado,

RESOLVE:

Designar o Senhor THIAGO RIBEIRO DE SOUSA, Secretário

Municipal de Administração e Planejamento, para responder

interinamente pelas Secretarias Municipais de Obras e

ANO V • EDIÇÃO N° 714 • ABREULÂNDIA-TO • QUINTA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 2025.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

4

Estradas Municipais, Meio Ambiente e Agricultura, a partir de

dois de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do

Tocantins, aos dois (02) dias do mês de janeiro do ano dois mil

e vinte e cinco (2025).

Manoel Francisco de Moura

Prefeito Municipal

	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	ATO N.º 001/2025 – NOMEAÇÃO
	ATO N.º 002/2025 – NOMEAÇÃO
	ATO N.º 003/2025 – NOMEAÇÃO
	ATO N.º 004/2025 – NOMEAÇÃO
	ATO N.º 005/2025 – NOMEAÇÃO
	ATO N.º 006/2025 – NOMEAÇÃO
	ATO N.º 007/2025 – NOMEAÇÃO
	ATO N.º 008/2025 – NOMEAÇÃO
	ATO N.º 009/2025 – NOMEAÇÃO
	ATO N.º 010/2025 – DESIGNAÇÃO